*Luth. contra
Mercatores.*

nicum, Cui iste erat titulus. Factum quoddam
 quomodo Deus quandam honestam Monialē
 eripuit: Cum epistola quadam M. Lutheri ad
 Comites à Mansfelt. Contigerat sane in oppi-
 do illorum Comitum, cui nomen est Iselebē, vbi
 admodum insigne erat sacrarum virginū Mo-
 nasterium, vt quædam Florentina, Lutherico
 fermento infecta, respiceret retro in mūdum,
 diceretq; occulte vni ex cognatis suis, se nolle
 diutius in Monasterio degere: quia status ille
 naturæ conditionique suæ contrarius esset. Illa
 rem ad Abbatissam detulit: Abbatissa vero mul-
 tis admonitionibus eam erudiens, cū nihil pro-
 ficeret, posuit eam captiuam. Cum vero altera,
 quæ captivæ curam agebat, semel ianua clau-
 dendæ oblita fuisset, Florentina clam se pro-
 puit è Monasterio, atque ad Lutherum confu-
 git. Cum autem Abbatissa & verbis & literis
 quereretur illam esse perituram, profugamque
 ac voti fracti ream; Lutherus ædidit libellū, quo
 probaret maximum fuisse miraculum Dei, per
 quod illa esset ex inferno erepta. Hæc sane sunt
 eius verba, in Epistola præliminari ad Comi-
 tes, sub quibus & ipse natus erat. Non dubito
 (inquit) incredulos, vbi de hac Florentina au-
 dierint, eam mirabiliter à Deo ereptam esse ex
 faucibus Diaboli: Quosdam, qui Monialiū sta-
 tum existimant bonum, dicturos esse, Diabolus
 iuuit eam, vt exiret: Alios, qui nec Deum, nec
 Diabolū multifaciunt, dicturos esse, Ecce, nū-
 quid miraculum est, vt Monialis aliqua excur-
 rat

*Isebens patria
Luth.*

*Miraculum
Luthericum,
si Monialis
excurrat.*

rat è Monasterio? Ita euenire oportet. Quando autem tumultuans quispiam spiritus peregrinationem aliquam institueret, faceretq; vnum ex miraculis, de quibus Paulus ait 2. Theff. 2. Homo peccati per falsa signa & prodigia veniet. Aut quando Diabolus sinceret se cruciari aqua benedicta, & fingeret se in ea magnam patriangustiam: Quemadmodum nuper hoc anno quodam in loco factum est: hoc oporteret esse miraculum Dei. Nos autem, qui Euangelium iam scimus, & veritatē agnoscimus gratia Dei: neq; debemus, neq; audemus eiusmodi miracula, quæ ad confirmandum Euangelium fiunt, illudq; promouent, sic dimittere. Et infra.

Quid facitis (inquit) vos Principes & Do-
mini, vt homines ad Deum compellatis absque
eorum voluntate; tamen hoc non est vestri vel
officij vel potestatis ad faciendum. Ad exter-
nam probitatem compellere debetis: Sinite vo-
ta esse, Sinite præcepta præcepta esse: Atta-
men Deus ea non vult, nisi voluntariè & cum
iocunditate obseruentur. Ipse dicit, Nemo ve-
nit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Nonne
hoc satis clarum est, Bone Deus: Partem trahere
oportet, & homo vult compellere. Quod
Deus non conatur, id miser vermis vult conari,
idque per quendam aliū inuitum facere, quod
ipsemet facere non potest. Non vultis cogi ad
Euāgelium nostrū, quare ergo nos compellitis.
ad vestrum? Cam in super omnes scholę, tū vni-
uersales tum particulares, vt vocantur, per Lu-

*In Principes
pro refugis.*

*Sacra scriptu-
ra, Canonesq;
& leges iubet
seruare vota,
Quis est Lu-
therus, vt pro-
hibeat?*

*Solitudo in
scholis.*

theri Euangelium in Germania euacuarentur, ac fœda imminutione & solitudine sua ingens ubique in urbibus dedecus parerent: male audire cœperunt ob id Lutherani: Quorum nōnulli eò dementiæ prolapsi fuerant, vt vellent solum Hebraica Germanicâque lingua vtedum esse, eliminatis Græcis & Latinis. Quidam vero & illas contemnerent, afflatum sancti spiritus sibi arrogantes: Lutherus, vt eam inuidiam à se suisque in Vniuersitates & in Monachos retruderet, scripsit Teuthonice libellum generaliter ad omnes Senatores, omnium Ciuitatū Germaniæ, pro erigendis scholis Christianis. In quo sane libello mox à principio multis laudibus iactitat suos conatus suamque doctrinā ubique præualere & increfcere, inuitis & frustra repugnantibus Tyrannis, vt omnes intelligant Dei opus esse, non Lutheri. Inter cætera enim multa vanæ gloriæ verba, sic ait. Sim ego qualiscunque, vere tamen coram Deo cum vera conscientia gloriari possum, quod in hoc non quæ mea sunt quæro, quæ tacendo possem multo melius acquirere: sed ex corde fideliter intendo & vestrum & totius Germaniæ bonū: In quod me destinavit Deus, siue credat siue nō credat quisquis velit, idque charitati vestræ libere ac cōfidēter dixerim. Quisquis obedierit mihi, is procul dubio nō mihi, sed Christo obediet. Er qui mihi non obedierit, is non me, sed Christum contemnit. Ego enim scio vtique & certus sum, quid & quorsum ego loquor aut doceo.

Iactantia Lutheri de seipso

ceo. Vnusquisq; itē bene per se sentiet, si doctrinam meam recte voluerit intueri. Et infra. Nōne prae oculis est (inquit) quod nunc intra triennium sic institui potest puer quispiā, vt in XV. aut XVIII. ætatis suæ anno plus sciat, quam hæctenus omnes Vniuersitates & omnia Monasteria sciuerunt? Immo quid didicerunt hæctenus in publicis Gymnasiis & Cœnobiis, quam vt fierent asini, stipites & trunci? Quispiam XX. aut XL. annis studuit, & tamen nec Latine nec Teuthonice loqui sciuit, vt taceam turpem ac sceleratam vitam, in qua nobilis iuuentus tam miserabiliter perdita est. Verum quidem, est antequam velim Vniuersitates & Monasteria permanere, sicut hæctenus fuerūt, vt nō alius modus docendi ac viuendi pro iuuentute acceptaretur: mallet omni puerum esse mutum, ac nihil vnquam discere. Seria enim intentio precatioque ac petitio mea est, vt hæc Asinorū stabula, ac dæmonum Gymnasia, vel in abyssum demergantur, vel in Christianas scholas commutentur. Et post pauca. Inspiciamus (inquit) priorem miseriam nostram & tenebras, in quibus fuimus. Arbitror Germaniam nunquam antea tantum de verbo Dei audiisse, quantum nunc. Certe in historiis nullum de hoc reperitur vestigium. Quod si illud sic sine gratia & honore transire sinimus, verendum est, ne adhuc horrediores tenebras plagasque patiamur. Chari Teuthones, emite, dum præforibus sunt nundinæ: Colligite, dum lucidum est cœlum &